
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 12 decembrie 2013 

de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli contractate de 
statele membre în cadrul secțiunii Garantare a Fondului european de orientare și garantare 
agricolă (FEOGA), în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și în cadrul Fondului 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) 

[notificată cu numărul C(2013) 8743] 

(Numai textele în limbile cehă, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, letonă, maghiară, neerlandeză, 
portugheză, română, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

(2013/763/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 al Consiliului 
din 17 mai 1999 privind finanțarea politicii agricole comune ( 1 ), 
în special articolul 7 alineatul (4), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului 
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comu
ne ( 2 ), în special articolul 31, 

după consultarea Comitetului pentru fondurile agricole, 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 7 alineatul (4) din Regulamentul 
(CE) nr. 1258/1999 și al articolului 31 din Regulamentul 
(CE) nr. 1290/2005, Comisia efectuează verificările 
necesare, comunică statelor membre rezultatele acestor 
verificări, ia notă de observațiile statelor membre, 
inițiază discuții bilaterale în vederea ajungerii la un 
acord cu statele membre în cauză și le comunică 
acestora concluziile sale în mod oficial. 

(2) Statele membre au avut posibilitatea de a solicita inițierea 
unei proceduri de conciliere. În unele cazuri, această posi
bilitate a fost utilizată, iar rapoartele emise în urma 
acestei proceduri au fost examinate de Comisie. 

(3) În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 și 
cu Regulamentul (CE) nr. 1290/2005, se pot finanța 

numai cheltuielile agricole efectuate fără încălcarea 
normelor Uniunii Europene. 

(4) Verificările efectuate, rezultatele discuțiilor bilaterale și 
procedurile de conciliere au demonstrat că o parte din 
cheltuielile declarate de statele membre nu îndeplinesc 
această condiție și, prin urmare, nu pot fi finanțate în 
cadrul secțiunii Garantare a FEOGA, în cadrul FEGA sau 
în cadrul FEADR. 

(5) Trebuie indicate sumele care nu sunt recunoscute ca fiind 
imputabile FEOGA secțiunea Garantare, FEGA și FEADR. 
Aceste sume nu privesc cheltuieli efectuate cu mai mult 
de douăzeci și patru de luni înainte de notificarea scrisă 
privind rezultatele verificărilor adresată de Comisie 
statelor membre. 

(6) În ceea ce privește cazurile reglementate prin prezenta 
decizie, evaluarea sumelor care trebuie excluse din 
motive de neconformitate cu normele Uniunii Europene 
a fost comunicată de Comisie statelor membre într-un 
raport de sinteză pe această temă. 

(7) Prezenta decizie nu aduce atingere concluziilor de ordin 
financiar pe care Comisia ar putea să le tragă în urma 
hotărârilor Curții de Justiție în cauzele aflate pe rol la 
1 septembrie 2013, care privesc conținutul prezentei 
decizii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cheltuielile indicate în anexa la prezenta decizie, contractate de 
agențiile de plăți acreditate ale statelor membre și declarate în 
cadrul secțiunii Garantare a FEOGA, în cadrul FEGA sau în 
cadrul FEADR se exclud de la finanțarea din fondurile Uniunii 
Europene, deoarece nu sunt conforme cu normele Uniunii 
Europene.

RO 17.12.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338/81 

( 1 ) JO L 160, 26.6.1999, p. 103. 
( 2 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1.



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii Cehe, Republicii Federale Germania, Irlandei, 
Republicii Elene, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Letonia, Marelui Ducat al Luxemburgului, 
Ungariei, Regatului Țărilor de Jos, Republicii Austria, Republicii Portugheze, României, Republicii Finlanda și 
Regatului Suediei. 

Adoptată la Bruxelles, 12 decembrie 2013. 

Pentru Comisie 

Dacian CIOLOȘ 
Membru al Comisiei

RO L 338/82 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2013



ANEXĂ 

SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

POSTUL BUGETAR: 6 5 0 0 

CZ Verificarea și închiderea conturilor – veri
ficare financiară 

2011 Erori administrative: MĂSURĂ 
UNICĂ 

în EUR – 121 357,89 0,00 – 121 357,89 

TOTAL CZ în 
EUR 

– 121 357,89 0,00 – 121 357,89 

TOTAL 6 5 0 0 EUR – 121 357,89 0,00 – 121 357,89 

POSTUL BUGETAR: 6 7 0 1 

AT Ajutoare directe decuplate (schema de 
plată unică – SPU) 

2007 Puncte slabe ale sistemului LPIS-GIS, ale 
controalelor administrative încrucișate, în 
funcționarea controalelor la fața locului, în 
aplicarea sancțiunilor și plăți 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 542 856,98 0,00 – 1 542 856,98 

AT Ajutoare directe decuplate (schema de 
plată unică – SPU) 

2008 Puncte slabe ale sistemului LPIS-GIS, ale 
controalelor administrative încrucișate, în 
funcționarea controalelor la fața locului, în 
aplicarea sancțiunilor și plăți 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 362 356,33 0,00 – 362 356,33 

AT Ajutoare directe decuplate 2009 Puncte slabe ale sistemului LPIS-GIS, ale 
controalelor administrative încrucișate, în 
funcționarea controalelor la fața locului, în 
aplicarea sancțiunilor și plăți 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 322 005,10 0,00 – 322 005,10 

TOTAL AT EUR – 2 227 218,41 0,00 – 2 227 218,41 

BE Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 8 448,26 – 8 448,26 0,00 

BE Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 827 309,72 – 827 309,72 0,00 

TOTAL BE EUR – 835 757,98 – 835 757,98 0,00 

DE Ajutoare directe decuplate (schema de 
plată unică – SPU) 

2008 Puncte slabe ale LPIS posibilitatea efectuării de 
controale încrucișate și a controalelor la fața 
locului, toleranță de măsurare, anul de cerere 
2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 51 726,31 0,00 – 51 726,31

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/83



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

DE Ajutoare directe decuplate 2009 Puncte slabe ale LPIS posibilitatea efectuării de 
controale încrucișate și a controalelor la fața 
locului, toleranță de măsurare, anul de cerere 
2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 83 286,41 0,00 – 83 286,41 

DE Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 10 670,90 – 10 670,90 0,00 

TOTAL DE EUR – 145 683,62 – 10 670,90 – 135 012,72 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2007 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 365 658,89 0,00 – 365 658,89 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2007 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 737 372,81 0,00 – 737 372,81 

ES Fructe și legume – Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2007 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 787,28 0,00 – 1 787,28 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2007 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 145 740,74 0,00 – 145 740,74 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2007 Cheltuieli neeligibile specifice MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 919 365,27 0,00 – 919 365,27 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2008 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 538 517,00 0,00 – 538 517,00 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2008 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 875 633,57 0,00 – 875 633,57 

ES Fructe și legume – Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2008 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 3 135,65 0,00 – 3 135,65 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2008 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 65 004,15 0,00 – 65 004,15 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2008 Cheltuieli neeligibile specifice MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 143 982,20 0,00 – 1 143 982,20

RO
 

L 338/84 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2009 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 2 121,76 0,00 – 2 121,76 

ES Fructe și legume – Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2009 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 807,57 0,00 – 1 807,57 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2009 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 984 848,39 0,00 – 984 848,39 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2009 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 26 937,72 0,00 – 26 937,72 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2010 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR 1 259,51 0,00 1 259,51 

ES Fructe și legume – Grupuri de producători 
recunoscute preliminar 

2010 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 629,62 0,00 – 1 629,62 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2010 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 990 175,71 0,00 – 990 175,71 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2010 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR 169,58 0,00 169,58 

ES Fructe și legume – Programe operaționale 2011 Controale cheie deficitare RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 979 171,01 0,00 – 979 171,01 

ES Ajutoare directe decuplate 2007 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 800 115,89 – 506,88 – 799 609,01 

ES Alte ajutoare directe 2007 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 000 522,12 0,00 – 1 000 522,12 

ES Ajutoare directe decuplate 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 5 160,91 – 0,21 – 5 160,70 

ES Alte ajutoare directe 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 338 164,02 0,00 – 338 164,02 

ES Ajutoare directe decuplate 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 771 505,81 – 31,70 – 771 474,11

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/85



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Alte ajutoare directe 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 14 378,54 0,00 – 14 378,54 

ES Alte ajutoare directe 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 63 773,71 0,00 – 63 773,71 

ES Ajutoare directe decuplate 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 78,16 0,00 – 78,16 

ES Alte ajutoare directe 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 2 318,23 0,00 – 2 318,23 

ES Ajutoare directe decuplate 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR 186,40 0,00 186,40 

ES Alte ajutoare directe 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 727,03 0,00 – 727,03 

ES Ajutoare directe decuplate 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 2 293,81 0,00 – 2 293,81 

ES Alte ajutoare directe 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 468,08 0,00 – 468,08 

ES Ajutoare directe decuplate 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR 233,66 0,00 233,66 

ES Alte ajutoare directe 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 6 934,44 0,00 – 6 934,44 

ES Alte ajutoare directe 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 181,82 0,00 – 181,82 

ES Alte ajutoare directe 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 88 770,49 0,00 – 88 770,49 

ES Ajutoare directe decuplate 2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 526 475,63 – 73,61 – 526 402,02 

ES Alte ajutoare directe 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 25,72 0,00 – 25,72 

ES Ajutoare directe decuplate 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 493,99 0,00 – 493,99 

ES Alte ajutoare directe 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 92 270,35 0,00 – 92 270,35 

ES Ajutoare directe decuplate 2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 525 914,47 0,00 – 525 914,47

RO
 

L 338/86 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Alte ajutoare directe 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 236,54 0,00 – 236,54 

ES Ajutoare directe decuplate 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 457,10 0,00 – 457,10 

ES Alte ajutoare directe 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 210,66 0,00 – 210,66 

ES Ajutoare directe decuplate 2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 803,64 0,00 – 803,64 

ES Drepturi 2009 Recuperări MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 152,70 – 0,10 – 152,60 

ES Drepturi 2009 Alocarea unor drepturi speciale necuvenite MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 316 791,79 – 838,16 – 1 315 953,63 

ES Drepturi 2010 Furajele sunt neincluse RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 2 796 719,30 0,00 – 2 796 719,30 

ES Drepturi 2010 Rezerva națională - sectorul uleiului de 
măsline 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 467 764,48 0,00 – 1 467 764,48 

ES Drepturi 2010 Forță majoră în sectorul zahărului MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 169 495,55 0,00 – 169 495,55 

ES Drepturi 2010 Recuperări MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 259,91 0,00 – 259,91 

ES Drepturi 2010 Decuplare specială pentru masculii din specia 
bovină 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 648 647,61 0,00 – 648 647,61 

ES Drepturi 2010 Alocarea unor drepturi speciale necuvenite MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 334 718,15 0,00 – 1 334 718,15 

ES Audit financiar – depășire 2011 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 474 315,16 – 474 315,16 0,00 

ES Audit financiar – depășire 2011 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 116 322,42 – 1 301 665,74 1 185 343,32 

ES Verificarea și închiderea conturilor – veri
ficare financiară 

2011 Cheltuieli neeligibile MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 18 632,33 – 18 632,33 0,00 

ES Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2011 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 42 228,78 – 42 228,78 0,00 

ES Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2011 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 3 043 215,34 – 3 043 215,34 0,00

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/87



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Cota de lapte 2011 Recuperarea taxei pentru lapte MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR 135 786,22 135 786,22 0,00 

ES Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor financiare MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 51 193,89 – 51 193,89 0,00 

ES Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor financiare MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 12 288,65 – 12 288,65 0,00 

ES Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 226 009,53 – 226 009,53 0,00 

TOTAL ES EUR – 23 606 290,72 – 5 035 213,86 – 18 571 076,86 

FI Alte ajutoare directe – Bovine 2009 Neaplicarea reducerilor și excluderilor (ani
malele nu au fost găsite cu ocazia controalelor 
la fața locului în perioada de reținere) 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 455,57 0,00 – 2 455,57 

FI Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2009 Neaplicarea reducerilor și excluderilor (ani
malele potențial eligibile, animale fără crotalii) 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 85 467,41 0,00 – 85 467,41 

FI Alte ajutoare directe – Bovine 2010 Neaplicarea reducerilor și excluderilor (ani
malele nu au fost găsite cu ocazia controalelor 
la fața locului în perioada de reținere) 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 4 103,67 0,00 – 4 103,67 

FI Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2010 Neaplicarea reducerilor și excluderilor (ani
malele potențial eligibile, animale fără crotalii) 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 130 869,20 0,00 – 130 869,20 

FI Alte ajutoare directe — articolele 68-72 
din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 

2011 Neaplicarea reducerilor și excluderilor (ani
malele potențial eligibile, animale fără crotalii) 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 87 599,21 0,00 – 87 599,21 

FI Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 73 951,98 – 73 951,98 0,00 

TOTAL FI EUR – 384 447,04 – 73 951,98 – 310 495,06 

FR Fructe și legume – Prelucrarea piersicilor și 
a perelor 

2007 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 28 022,33 0,00 – 28 022,33

RO
 

L 338/88 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Fructe și legume – Prelucrarea tomatelor 2007 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 38 019,88 0,00 – 38 019,88 

FR Fructe și legume – Nuci 2007 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 14 675,50 0,00 – 14 675,50 

FR Fructe și legume – Programe operaționale 2007 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 10 143 429,40 – 4 402 146,54 – 5 741 282,86 

FR Fructe și legume – Retrageri 2007 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 254 741,35 0,00 – 254 741,35 

FR Fructe și legume – Programe operaționale 2008 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 7 013 519,75 – 2 358 665,31 – 4 654 854,44 

FR Fructe și legume – Programe operaționale 2009 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 93 897,24 0,00 – 93 897,24 

FR Fructe și legume – Programe operaționale 2010 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 83 200,09 0,00 – 83 200,09 

FR Fructe și legume – Programe operaționale 2011 Deficiențe în furnizarea de mijloacele tehnice 
membrilor organizațiilor de producători 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 30 320,94 0,00 – 30 320,94 

FR Ecocondiționalitate 2008 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 40 391 474,89 – 11 821,04 – 40 379 653,85 

FR Ecocondiționalitate 2008 Sistem de sancționare indulgent, notificări 
întârziate anul de cerere 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 11 039 706,01 – 55 198,55 – 10 984 507,46 

FR Ecocondiționalitate 2009 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 157 245,53 0,00 – 157 245,53 

FR Ecocondiționalitate 2009 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 9 493,60 – 0,28 – 9 493,32

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/89



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Ecocondiționalitate 2009 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 40 818 770,14 – 10 787,66 – 40 807 982,48 

FR Ecocondiționalitate 2009 Sistem de sancționare indulgent, notificări 
întârziate anul de cerere 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 13 381 038,70 – 66 906,21 – 13 314 132,49 

FR Ecocondiționalitate 2010 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 26 673,71 0,00 – 26 673,71 

FR Ecocondiționalitate 2010 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 16 163 000,23 – 2 669,27 – 16 160 330,96 

FR Ecocondiționalitate 2010 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 689,23 0,01 – 1 689,24 

FR Ecocondiționalitate 2010 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 9 628,52 – 0,56 – 9 627,96 

FR Ecocondiționalitate 2010 Sistem de sancționare indulgent, notificări 
întârziate, acumularea reducerilor anul de 
cerere 2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 15 761 783,07 – 31 523,60 – 15 730 259,47 

FR Ecocondiționalitate 2011 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 9 551,86 – 276,81 – 9 275,05 

FR Ecocondiționalitate 2011 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR 1 881,20 0,00 1 881,20 

FR Ecocondiționalitate 2011 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 8 515,33 0,00 – 8 515,33 

FR Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 361 229,20 – 361 229,20 0,00 

FR Verificarea și închiderea conturilor – Veri
ficarea conformității 

2009 Eroare în alocarea bugetară: încasări care nu 
au fost declarate la bugetul comunitar 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 35 069,07 0,00 – 35 069,07

RO
 

L 338/90 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Verificarea și închiderea conturilor – Veri
ficarea conformității 

2009 Nereguli sau neglijențe în ceea ce privește 
procedura de recuperare 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 21 037,96 0,00 – 21 037,96 

Total FR EUR – 155 893 852,33 – 7 301 225,02 – 148 592 627,31 

GR Fructe și legume – Prelucrarea tomatelor 2007 Deficiențe ale controalelor de concordanță, ale 
controalelor fizice ale suprafețelor, ale 
controalor administrative și contabile ale 
producătorilor și produselor finite, ale 
controalelor fizice și contabile asupra stocu
rilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 241 950,67 0,00 – 1 241 950,67 

GR Fructe și legume – Prelucrarea tomatelor 2008 Deficiențe ale controalelor de concordanță, ale 
controalelor fizice ale suprafețelor, ale 
controalor administrative și contabile ale 
producătorilor și produselor finite, ale 
controalelor fizice și contabile asupra stocu
rilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 2 115 555,01 0,00 – 2 115 555,01 

GR Fructe și legume – Prelucrarea tomatelor 2009 Deficiențe ale controalelor de concordanță, ale 
controalelor fizice ale suprafețelor, ale 
controalor administrative și contabile ale 
producătorilor și produselor finite, ale 
controalelor fizice și contabile asupra stocu
rilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 3 219,00 0,00 – 3 219,00 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2009 Bovine - articolul 69: Deficiențe ale sistemului 
de sancționare și ale controalelor de supra
veghere — anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 162 625,79 – 325,25 – 162 300,54 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2009 Ovine - articolul 69: Deficiențe ale 
controalelor la fața locului — reținerea 
animalelor nu a fost verificată — anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 589 848,52 – 1 179,70 – 588 668,82 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2009 Bovine - articolul 69 — plăți necuvenite 
efectuate către solicitanți individuali — anul 
de cerere 2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 49 324,00 – 986,48 – 48 337,52 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2010 Bovine - articolul 69: Deficiențe ale sistemului 
de sancționare și ale controalelor de supra
veghere — anul de cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 159 662,41 – 660,12 – 159 002,29 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2010 Ovine - articolul 69: Deficiențe ale 
controalelor la fața locului — reținerea 
animalelor nu a fost verificată — anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 626 203,65 – 29 339,23 – 596 864,42

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/91



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Alte ajutoare directe – articolul 69 din 
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 – 
numai ovine și bovine 

2011 Ovine - articolul 69: Deficiențe ale 
controalelor la fața locului — reținerea 
animalelor nu a fost verificată — anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR 2 003,17 0,00 2 003,17 

GR Drepturi 2008 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 7 020 040,97 – 7 020 040,97 0,00 

GR Drepturi 2008 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 3 982 096,46 0,00 – 3 982 096,46 

GR Drepturi 2008 Deficiențe ale criteriilor de alocare din rezerva 
națională în 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 9 935 755,68 – 4 967 877,84 – 4 967 877,84 

GR Drepturi 2008 Beneficiari neeligibili ai alocării din rezerva 
națională în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 524 628,25 0,00 – 524 628,25 

GR Drepturi 2008 Erori la calculul mediei regionale a drepturilor 
în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 674 004,06 0,00 – 674 004,06 

GR Drepturi 2008 Erori la calculul valorii medii regionale a drep
turilor în 2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 786 983,22 0,00 – 2 786 983,22 

GR Drepturi 2008 Alocarea parțială a unor drepturi speciale MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 482 230,85 0,00 – 1 482 230,85 

GR Drepturi 2008 rambursare din cauza suprapunerii cu corecția 
în temeiul anchetei AA/2007/007/GR 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR 0,00 – 199 280,78 199 280,78 

GR Drepturi 2009 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 7 017 232,96 0,00 – 7 017 232,96 

GR Drepturi 2009 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 3 947 400,93 0,00 – 3 947 400,93 

GR Drepturi 2009 Deficiențe ale criteriilor de alocare din rezerva 
națională în 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 9 739 243,02 0,00 – 9 739 243,02 

GR Drepturi 2009 Beneficiari neeligibili ai alocării din rezerva 
națională în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 396 672,82 0,00 – 396 672,82

RO
 

L 338/92 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Drepturi 2009 Erori la calculul mediei regionale a drepturilor 
în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 599 310,06 0,00 – 599 310,06 

GR Drepturi 2009 Erori la calculul valorii medii regionale a drep
turilor în 2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 730 858,30 0,00 – 2 730 858,30 

GR Drepturi 2009 Alocarea parțială a unor drepturi speciale MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 847 858,89 0,00 – 1 847 858,89 

GR Drepturi 2010 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 7 020 040,97 0,00 – 7 020 040,97 

GR Drepturi 2010 Suprafețele furajere neincluse în 2006 — 
drepturi normale 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 3 885 929,66 0,00 – 3 885 929,66 

GR Drepturi 2010 Deficiențe ale criteriilor de alocare din rezerva 
națională în 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 9 691 976,36 0,00 – 9 691 976,36 

GR Drepturi 2010 Beneficiari neeligibili ai alocării din rezerva 
națională în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 365 638,75 0,00 – 365 638,75 

GR Drepturi 2010 Erori la calculul mediei regionale a drepturilor 
în 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 565 616,36 0,00 – 565 616,36 

GR Drepturi 2010 Erori la calculul valorii medii regionale a drep
turilor în 2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 716 046,60 0,00 – 2 716 046,60 

GR Drepturi 2010 Alocarea parțială a unor drepturi speciale MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 884 218,70 0,00 – 1 884 218,70 

GR Ecocondiționalitate 2007 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 5 325 926,19 – 484 087,90 – 4 841 838,29 

GR Ecocondiționalitate 2008 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 29 319,70 – 46,06 – 29 273,64 

GR Ecocondiționalitate 2008 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 11 421 885,77 – 624 482,52 – 10 797 403,25 

GR Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 4 936 572,90 – 55 807,14 – 4 880 765,76

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/93



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

GR Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 20 694,01 – 14 620,62 – 6 073,39 

GR Ecocondiționalitate 2009 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 107 029,89 – 14 138,96 – 92 890,93 

GR Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 547,38 – 751,51 204,13 

GR Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 57,69 0,00 – 57,69 

GR Cota de lapte 2008 Corecția taxei pentru lapte MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR 347,11 347,11 0,00 

GR Audit financiar – depășire 2008 Depășirea plafoanelor financiare MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 737 200,95 – 825 060,11 87 859,16 

GR Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2008 Nerespectarea excesivă a termenelor limită MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 174 948,49 – 174 948,49 0,00 

GR Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2008 Nerespectarea termenelor limită MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 448 650,32 – 2 448 650,32 0,00 

TOTAL GR EUR – 108 962 655,93 – 16 861 936,89 – 92 100 719,04 

HU Verificarea și închiderea conturilor – Veri
ficarea conformității 

2011 Eroare cunoscută MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 336 450,00 0,00 – 336 450,00 

HU Verificarea și închiderea conturilor – Veri
ficarea conformității 

2011 Eroare cunoscută MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 781,00 0,00 – 781,00 

TOTAL HU EUR – 337 231,00 0,00 – 337 231,00 

IE Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor financiare MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 41 641,57 – 41 641,57 0,00 

TOTAL IE EUR – 41 641,57 – 41 641,57 0,00 

LU Ajutoare directe decuplate 2009 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 161 186,50 0,00 – 161 186,50

RO
 

L 338/94 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

LU Ajutoare directe decuplate 2010 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 12 003,27 0,00 – 12 003,27 

LU Ajutoare directe decuplate 2011 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2010 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 15 096,97 0,00 – 15 096,97 

LU Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 597,78 – 2 597,78 0,00 

TOTAL LU EUR – 190 884,52 – 2 597,78 – 188 286,74 

LV Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 95,96 – 95,96 0,00 

TOTAL LV EUR – 95,96 – 95,96 0,00 

NL Alte ajutoare directe 2009 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

3,00 % EUR – 15 979,71 0,00 – 15 979,71 

NL Ajutoare directe decuplate 2009 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

3,00 % EUR – 20 461 767,83 – 209,47 – 20 461 558,36 

NL Ajutoare directe decuplate 2010 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

3,00 % EUR – 31 702,54 0,00 – 31 702,54 

NL Alte ajutoare directe 2010 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

3,00 % EUR – 42,24 0,00 – 42,24 

NL Ajutoare directe decuplate 2011 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

3,00 % EUR – 1 678,57 0,00 – 1 678,57 

NL Ajutoare directe decuplate 2010 Neconcordanță LPIS-GIS, anul de cerere 2009 MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 5 047 207,00 0,00 – 5 047 207,00 

NL Ajutoare directe decuplate 2011 Neconcordanță LPIS-GIS, anul de cerere 2010 MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 750 000,00 0,00 – 750 000,00 

NL Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 33 831,72 – 33 831,72 0,00

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/95



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

NL Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 91 159,06 – 91 159,06 0,00 

NL Nereguli 2007 Neraportarea unor dobânzi în tabelul din 
anexa III pentru exercițiul financiar 2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 4 890 879,11 0,00 – 4 890 879,11 

NL Nereguli 2009 Neraportarea unor dobânzi în tabelul din 
anexa III pentru exercițiul financiar 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 5 346,88 0,00 – 5 346,88 

NL Nereguli 2009 Neraportarea unor dobânzi în tabelul din 
anexa III pentru exercițiul financiar 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 10 459,54 0,00 – 10 459,54 

NL Nereguli 2010 Neraportarea unor dobânzi în tabelul din 
anexa III pentru exercițiul financiar 2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 310 112,90 0,00 – 310 112,90 

NL Nereguli 2011 Dobânda nepercepută la sumele recuperate în 
cursul exercițiilor financiare 2006-2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 60 779,00 0,00 – 60 779,00 

TOTAL NL EUR – 31 710 946,10 – 125 200,25 – 31 585 745,85 

RO Audit financiar – întârzierea plăților și 
nerespectarea termenelor de plată 

2012 Întârzierea plăților MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 65 967,69 – 65 967,69 0,00 

TOTAL RO EUR – 65 967,69 – 65 967,69 0,00 

SE Audit financiar – depășire 2012 Depășirea plafoanelor MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 24 704,47 – 24 704,47 0,00 

TOTAL SE EUR – 24 704,47 – 24 704,47 0,00 

TOTAL 6 7 0 1 EUR – 324 427 377,34 – 30 378 964,35 – 294 048 412,99 

POSTUL BUGETAR: 0 5 0 7 0 1 0 7 

PT POSEI 2006 Rambursare ca urmare a hotărârii în cauza T- 
2/11 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR 239 045,63 0,00 239 045,63

RO
 

L 338/96 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

PT Alte ajutoare directe – produse vegetale 
(POSEI) 

2007 Rambursare ca urmare a hotărârii în cauza T- 
2/11 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR 266 137,96 0,00 266 137,96 

TOTAL PT EUR 505 183,59 0,00 505 183,59 

TOTAL 0 5 0 7 0 1 0 7 EUR 505 183,59 0,00 505 183,59 

POSTUL BUGETAR: 6 7 1 1 

AT Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2007 Deficiențe ale sistemului LPIS-GIS și ale 
funcționării controalelor la fața locului 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 1 349 639,44 0,00 – 1 349 639,44 

AT Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Deficiențe ale sistemului LPIS-GIS și ale 
funcționării controalelor la fața locului 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 24 535,35 0,00 – 24 535,35 

AT Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Deficiențe ale sistemului LPIS-GIS și ale 
funcționării controalelor la fața locului 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 24 349,54 0,00 – 24 349,54 

TOTAL AT EUR – 1 398 524,33 0,00 – 1 398 524,33 

DE Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS și toleranța măsurării controalelor la 
fața locului, anul de cerere 2007 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 9 971,25 0,00 – 9 971,25 

DE Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS și toleranța măsurării controalelor la 
fața locului, anul de cerere 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 6 630,34 0,00 – 6 630,34 

DE Verificarea și închiderea conturilor – veri
ficare financiară 

2009 Eroarea cea mai probabilă MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 138 837,34 0,00 – 138 837,34 

TOTAL DE EUR – 155 438,93 0,00 – 155 438,93 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2007 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 11 246,42 0,00 – 11 246,42 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 65 926,15 0,00 – 65 926,15 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 46 397,27 0,00 – 46 397,27

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/97



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 3 290,19 0,00 – 3 290,19 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 287,56 0,00 – 287,56 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 303,12 0,00 – 303,12 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2006 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR 18,30 0,00 18,30 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 12 901,26 0,00 – 12 901,26 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2008 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 1 720,07 0,00 – 1 720,07 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 3 376,04 0,00 – 3 376,04 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 18 020,14 0,00 – 18 020,14 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 222,49 0,00 – 222,49 

ES Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2010 Deficiență a controlului la fața locului, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 61,33 0,00 – 61,33 

TOTAL ES EUR – 163 733,74 0,00 – 163 733,74 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2009 verificarea deficitară a caracterului rezonabil al 
costurilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 504,30 – 504,30 0,00

RO
 

L 338/98 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2009 Nerespectarea articolului 55 din Regulamentul 
(CE) nr.1974/2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 32 799,76 0,00 – 32 799,76 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2010 verificarea deficitară a caracterului rezonabil al 
costurilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 4 953,65 – 4 953,65 0,00 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2010 Nerespectarea articolului 55 din Regulamentul 
(CE) nr.1974/2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 255 575,05 0,00 – 255 575,05 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2011 verificarea deficitară a caracterului rezonabil al 
costurilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 3 752,32 – 3 752,32 0,00 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2011 Nerespectarea articolului 55 din Regulamentul 
(CE) nr.1974/2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 301 891,12 0,00 – 301 891,12 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2012 verificarea deficitară a caracterului rezonabil al 
costurilor 

RATĂ 
FORFETARĂ 

10,00 % EUR – 4 998,04 – 4 998,04 0,00 

FI Dezvoltare rurală, FEADR, Axele 1+3 – 
Măsuri orientate înspre investiții (2007- 
2013) 

2012 Nerespectarea articolului 55 din Regulamentul 
(CE) nr.1974/2006 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 337 561,65 0,00 – 337 561,65 

TOTAL FI EUR – 942 035,89 – 14 208,31 – 927 827,58 

FR Ecocondiționalitate 2008 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 900 274,20 – 105 512,31 – 794 761,89 

FR Ecocondiționalitate 2008 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 1 375 559,77 0,00 – 1 375 559,77 

FR Ecocondiționalitate 2009 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 597 967,90 0,00 – 597 967,90

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/99



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

FR Ecocondiționalitate 2009 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 13 298,28 0,00 – 13 298,28 

FR Ecocondiționalitate 2009 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 840 454,15 – 39 517,83 – 800 936,32 

FR Ecocondiționalitate 2010 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 293 991,73 0,00 – 293 991,73 

FR Ecocondiționalitate 2010 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 9 888,16 0,00 – 9 888,16 

FR Ecocondiționalitate 2010 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 7 095,86 0,00 – 7 095,86 

FR Ecocondiționalitate 2011 Controale deficitare ale unor CLG, anul de 
cerere 2009 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 1 266,06 0,00 – 1 266,06 

FR Ecocondiționalitate 2011 BCAM 2 nedefinite, controale deficitare ale 
unor CLG, acumulare de reduceri, anul de 
cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 2 174,86 0,00 – 2 174,86 

FR Verificarea și închiderea conturilor – Veri
ficarea conformității 

2009 Nereguli sau neglijențe în ceea ce privește 
procedura de recuperare 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 4 751,99 0,00 – 4 751,99 

Total FR EUR – 4 046 722,96 – 145 030,14 – 3 901 692,82 

GR Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2008 

RATĂ 
FORFETARĂ 

2,00 % EUR – 201 962,44 0,00 – 201 962,44 

GR Ecocondiționalitate 2010 Deficiențe ale sistemului de control al 
ecocondiționalității — anul de cerere 2007 

RATĂ 
FORFETARĂ 

5,00 % EUR – 186 826,13 0,00 – 186 826,13 

TOTAL GR EUR – 388 788,57 0,00 – 388 788,57 

LU Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 24 894,97 0,00 – 24 894,97

RO
 

L 338/100 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

17.12.2013



SM Măsură Exercițiu 
financiar Justificare Tip % Monedă Sumă Deduceri Impact financiar 

LU Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2010 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2009 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 068,61 0,00 – 2 068,61 

LU Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2011 Recuperare retroactivă/elemente neeligibile/in
tenționalitate, anul de cerere 2010 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 2 293,52 0,00 – 2 293,52 

TOTAL LU EUR – 29 257,10 0,00 – 29 257,10 

NL Dezvoltare rurală, FEADR, Axa 2 (2007- 
2013, măsuri legate de suprafață) 

2009 Puncte slabe ale controalelor încrucișate ale 
LPIS, ale controalelor la fața locului și 
intenționalității, anul de cerere 2008 

MĂSURĂ 
UNICĂ 

EUR – 3 816 688,00 – 183 660,73 – 3 633 027,27 

TOTAL NL EUR – 3 816 688,00 – 183 660,73 – 3 633 027,27 

TOTAL 6 7 1 1 EUR – 10 941 189,52 – 342 899,18 – 10 598 290,34

RO
 

17.12.2013 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 338/101


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 12 decembrie 2013 de excludere de la finanțarea de către Uniunea Europeană a anumitor cheltuieli contractate de statele membre în cadrul secțiunii Garantare a Fondului european de orientare și garantare agricolă (FEOGA), în cadrul Fondului european de garantare agricolă (FEGA) și în cadrul Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) [notificată cu numărul C(2013) 8743]  (Numai textele în limbile cehă, engleză, finlandeză, franceză, germană, greacă, letonă, maghiară, neerlandeză, portugheză, română, spaniolă și suedeză sunt autentice)  (2013/763/UE)

